

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024**

Căn cứ Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/8/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 929/QĐ-LĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 228/QĐ-LĐTBXH ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024.

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về khởi nghiệp nhằm nâng cao nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm cho HSSV nhà trường; trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp giúp HSSV tự tin, chủ động, sáng tạo trong việc khởi nghiệp, chủ động tìm việc làm, tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

2. Nâng cao công tác đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện HSSV và hỗ trợ HSSV khởi nghiệp, tự tạo việc làm.

3. Tạo môi trường hỗ trợ HSSV khởi nghiệp, tạo điều kiện để HSSV hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng dự án khởi nghiệp và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

4. Việc triển khai Kế hoạch được phổ biến và tổ chức rộng khắp trong nhà trường; đảm bảo thực hiện hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

TT	Nội dung	Thời gian	Mục tiêu	Đơn vị thực hiện
1	Tuyên truyền, xây dựng văn hóa khởi nghiệp trong nhà trường	Thường xuyên	Tuyên truyền trên ĐPT các cuộc thi; hoạt động của CLB...	ĐTN, HSV, CLB Vườn ươm sáng tạo
2	Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của HSSV	Trước 11/2024	- Lựa chọn đúng đối tượng - 01 lần/năm	P.TCHC, T.TSVL
3	Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp HSSV giáo dục nghề nghiệp” năm 2024 - Startup Kite 2024.	Tháng 8/2024	Phát động tối thiểu 20% HSSV tại trường tham gia, lựa chọn 05 ý tưởng tốt nhất.	T.TSVL, các Khoa
4	Tuyên truyền Ngày hội khởi nghiệp quốc gia HSSV giáo dục nghề nghiệp năm 2024.	Tháng 4/2024	01 lần/năm	ĐTN, HSV, CLB Vườn ươm khởi nghiệp.
5	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, nhà giáo làm công tác khởi nghiệp cho HSSV.	Tháng 10/2024	01 lần/năm	P.TCHC
6	Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho HSSV	Trước 11/2024	01 lần/năm	ĐTN, HSV, CLB Vườn ươm khởi nghiệp; T.TSVL

7	Tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại các doanh nghiệp để tạo điều kiện cho HSSV được tiếp cận với các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.	Trước 11/2024	01 lần/năm	P.ĐT, các Khoa
8	Đẩy mạnh hoạt động của CLB Vườn ươm sáng tạo	Trước 11/2024	Đảm bảo thực hiện hiệu quả các hoạt động	ĐT.N, HSV, CLB Vườn ươm sáng tạo
9	Hình thành Quỹ hỗ trợ HSSV khởi nghiệp trường Cao đẳng Sơn La	Trước 11/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Từ nguồn thu hợp pháp của nhà trường.</li> <li>- Từ nguồn kinh phí xã hội hóa.</li> <li>- Huy động và tiếp nhận các khoản tài trợ từ các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, Hợp tác xã...</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- T. TSVL</li> <li>-ĐT.N, HKH, HSV</li> <li>- P.KHTC</li> </ul>
10	Hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của HSSV	Trước 11/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Có tính hiệu quả kinh tế, phù hợp với Sơn La.</li> <li>- Ít nhất 01 DA</li> </ul>	T.TSVL; Quỹ hỗ trợ dự án khởi nghiệp
11	Thành lập Trang khởi nghiệp trên Website nhà	Trước 11/2024	Đảm bảo các nội dung của trang Website, phân	P.QTTB; T. TSVL; K. KTCN; Ban Truyền thông

	trường		công cán bộ phụ trách	
12	Tham dự các cuộc thi, các diễn đàn khởi nghiệp do tỉnh tổ chức.	Trước 11/2024	Tham dự đầy đủ, đạt giải.	T. TSVL; ĐTN

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn thu hợp pháp của đơn vị (mô hình, đề án khởi nghiệp thành công) và các nguồn kinh phí xã hội hóa, nguồn đóng góp, vận động, tài trợ hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Tuyển sinh, Hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024.

- Thực hiện các nội dung theo phân công tại mục II theo chức năng, nhiệm vụ.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trình Ban Giám hiệu phê duyệt trước ngày 15/11/2024.

#### **2. Các đơn vị trong Nhà trường**

- Phổ biến kế hoạch, văn bản liên quan đến hoạt động khởi nghiệp cho CBVC và HSSV do đơn vị quản lý.

- Theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị và theo phân công tại mục II tham mưu cho Hiệu trưởng triển khai đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ.

- Phát động và hưởng ứng các cuộc thi đảm bảo tỷ lệ tham dự theo kế hoạch.

- Phối hợp với T. TSVL tham gia hướng dẫn HSSV triển khai các dự án khởi nghiệp trong HSSV.

#### **3. Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện các hoạt động trong kế hoạch.

- Đoàn thanh niên, Hội sinh viên phối hợp với T.TSVL tổ chức các cuộc thi hàng năm.

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền các hoạt động trên đài phát thanh nhà trường.

- Cung cấp các thông tin, hình ảnh cho Ban truyền thông.
- Đẩy mạnh hoạt động của CLB Vườn ươm sáng tạo, báo cáo kết quả hoạt động của CLB cho Ban Giám hiệu nhà trường.

#### **4. Câu lạc bộ Vườn ươm sáng tạo**

- Duy trì hoạt động hàng tháng để tư vấn, hỗ trợ CBVC, HSSV các nội dung liên quan đến triển khai kế hoạch.
- Hỗ trợ các ý tưởng được đánh giá cao lập Dự án triển khai.
- Phối hợp quản lý các Dự án khi được đầu tư về vốn.
- Kêu gọi các đơn vị cá nhân có liên quan đầu tư, hỗ trợ vốn, triển khai các Dự án ứng dụng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024. Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện

***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, T.TSVL.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Long**